
51URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XV – ČÍSLO 2/2012

nomik, komodifi kuje národní identity, 
kultury a každodennost lidí a prodává 
je turistům. Jde o největší formu trans-
národní mobility a je jedním z nejvý-
znamnějších nástrojů globální integra-
ce. Ve 20. století došlo k demokratizaci 
a zmasovění turismu, který se dnes stal 
součástí postmoderního konzumeris-
tického životního stylu.

Závěr

Tvořící se Sociologie mobility je mo-
derním vědeckým oborem, jenž pojed-
nává o kvalitativních i kvantitativních 
charakteristikách dopravy osob a je-
jích vazbách na kvalitu života obyva-
tel. Studuje trendy ve společnosti, které 
se významně podepisují na sociálním 
i prostorovém uspořádání světa (Land 

Use). Přestože zde je zřetelná vazba 
na disciplíny jako sociologie, dopravní 
inženýrství či urbanismus, není na žád-
né vysoké škole v ČR sociologie mobi-
lity zařazena jako samostatný předmět. 
CDV je jediným vědeckovýzkumným 
pracovištěm v ČR, které se tomuto 
oboru soustavně již několik let věnuje 
a doufejme, že v budoucnosti bude pa-
třit mezi evropskou špičku.

doc. Ing. arch. PhDr. Karel Schmeidler, CSc.
REDECo, s. r. o.

NADNÁRODNÍ EKOLOGICKÉ SÍTĚ –
HISTORIE, SOUČASNÝ STAV A POTENCIÁL
ZPRÁVA O ZÁVĚREČNÉM SYMPOZIU PROJEKTU TRANSECONET,
KTERÉ SE KONALO VE DNECH 29.–30. BŘEZNA NA TECHNICKÉ UNIVERZITĚ V DRÁŽĎANECH

V posledních dvaceti letech se přes 
veškeré přísné limity zvyšuje frag-
mentace přirozeně hodnotných území 
zejména díky výstavbě dopravních ko-
ridorů, rozsáhlých obytných a komerč-
ních ploch. V souvislosti s tímto tren-
dem nabývají stále většího významu 
souvislé, funkční a nadnárodní eko-
logické sítě. Národní parky, chráněné 
oblasti, území soustavy Natura 2000 
však na sebe často, zejména díky stát-
ním hranicím, nenavazují, respektive 
za hranicemi často nemají odpovída-
jící ochranu jako v sousedním státě. 
Ještě častěji se však mezi těmito os-
trovy (v Německu se užívá často vý-
razu „nášlapné kameny“) nachází silně 
antropogenní sídelní, průmyslová či 
agrární krajina. Cíle projektu, který 
byl před více než třemi lety zahájen 
a koordinován Ústavem geografi ckých 
věd Technické univerzity v Drážďa-
nech byly vytýčeny následovně: 

•  Rozpracovat strategie a dopo-
ručení pro rozvoj a management 
přeshraničních ekologických sítí 
ve střední Evropě s ohledem na op-
timální využití území a ochranu 
biodiverzity a poskytnout je pláno-
vacím orgánům jako nástroj udrži-
telného rozvoje.

•  Zvýšit veřejné povědomí o přírod-
ním a kulturním dědictví přeshra-
ničních krajin.

•  Podpořit účinnější propojení vý-
znamných evropských ekosys-
témů, jakými jsou Alpy, Karpaty 
a tzv. Zelený pás, jak je v Německu 
nazýván koridor podél bývalých hra-
nic Západ-východ, který díky své 
nepřístupnosti zůstal výrazně ušetřen 
jinde běžných civilizačních zásahů. 

Projekt na němž spolupracovalo cel-
kem sedm univerzit, tři výzkumné 
ústavy, nezisková organizace, správa 
národního parku, informační středisko 

národního parku a dvě regionální roz-
vojové agentury ze Saska, České re-
publiky, Polska, Rakouska, Slovenska, 
Maďarska a Slovinska byl rozdělen 
do následujících projektových balíků:

•  Stav ekologických sítí v jednotli-
vých zúčastněných státech a zjiš-
tění hlavních územních mezer a ne-
dostatků.

•  Historie vymezování ekologic-
kých sítí, zejména studium a srov-
návání historických map, leteckých 
snímků, pohlednic, fotografi í i kre-
seb, z nichž lze velmi dobře vysle-
dovat změny ve využívání různých 
oblastí i krajinných typů.

•  Ekosystémové služby a biodiver-
zita byly analyzovány ve vybra-
ných územích, stejně jako krajinná 
struktura a členění. Hodnoty i ohro-
žení území pak posloužily jako zá-
klad tvorby územních managementů 
v případových studiích a vzniku pří-
slušného online geoportálu.
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•  Osvěta a zvýšení místního pově-
domí o významu ekologických sítí, 
přírodních a kulturních hodnot kra-
jiny mezi obyvateli byla prováděna 
formou anket, místních worskhopů, 
exkurzí, výstav fotografi í a pro-
dukcí dokumentárních fi lmů. 

Pro ověření výstupů a navržených ná-
strojů projektu byla na hranicích zú-
častněných států vybrána následující 
projektová území: 

•  Severní projektový region – su-
detská pohoří zahrnuje česko-sas-
ké příhraničí, tedy Krušné hory, 
Labské pískovce a Lužické hory 
a česko-polské příhraničí, tedy Ji-
zerké hory, Krkonoše, Broumovsko, 
Orlické hory po Králický Sněžník.

•  Centrální projektový region – tro-
jmezí Rakouska, Slovenska a Ma-
ďarska zahrnuje luhy kolem soutoku 
Moravy a Dyje s Děvínskou Kobylou, 
Neziderské jezero s okolní nížinnou 
nebo lehce zvlněnou krajinou.

•  Jižní projektový region – jižní 
Burgenland a Pomurje – zahrnuje 
úrodnou nivní a mírně zvlněnou vi-
nařskou krajinu pomezí Rakouska, 
Maďarska, Slovinska a Chorvatska. 

Na závěrečném sympoziu projektu 
TransEcoNet byly prezentovány vý-
sledky více než tří let práce na projektu. 

Základní myšlenky 
z prezentovaných 
přednášek

Dr. Jan Plesník, Agentura ochrany 
přírody a krajiny 

K významu a postupnému přijetí myš-
lenky ekologických sítí uvedl, že spo-
lečenská akceptace jakékoliv nové 
myšlenky prochází dle Johna B. S. 
Haldana čtyřmi fázemi:

• Je to totální nesmysl.
•  Zajímavá, ale neperspektivní či zvrá-

cená cesta. 
•  Je to pravdivé, ale zcela neužitečné.
•  Vždycky jsem to tak říkal.

Dále se Jan Plesník ve svém příspěvku 
zabýval teoretickými základy ekolo-
gických sítí jakými jsou ostrovní bio-
geografi e, teorie metapopulací a další
teorie o toku látek a energií a šíření po-
pulací v přírodě a také různými přístupy 
k pojetí ekologických sítí a ochrany pří-
rody vůbec, která je v některých státech 
orientována spíše na jednotlivé druhy 
nebo zbylé části hodnotné krajiny. Zdů-
raznil rovněž, že žádný koridor není 
optimální pro migraci všech potřeb-
ných organismů. Pro některé druhy bi-
oty (např. pro většinu létajícího hmyzu) 
více vyhovují již zmíněné nášlapné 
kameny a širší krajinný management, 

než zřizování koridorů. Začá-
tek těchto teorií spadá do 70. 
let. Většina evropských zemí 
ekologické sítě zřizuje, ale 
jen čtyři z nich je mají za-
kotveny v legislativě včetně 
plošných parametrů jako tvo-
řivý fl exibilní nástroj ochrany 
přírody a tvorby mimo chrá-
něná území.

Blok I: Inventarizace eko-
logických sítí ve střední 
Evropě

Dr. Sylvi Bianchin, Dr. Marco 
Neubert, Ústav ekologického
územního rozvoje Dresden,
Anne Lutmann, Technická
univerzita Dresden, Dr. Hana 
Skokanová, Výzkumný ústav 
krajiny a okrasného zahrad-
nictví v Brně

Ve svých prezentacích dokládali tito 
odborníci metody a výsledky zjišťo-
vání mezer a chybějících míst ekolo-
gické sítě ve zvolených projektových 
územích. V hornatějších a lesnatějších 
územích s vyšší biodiverzitou je spoji-
tost vyšší a krajina je tedy stabilnější, 
v intenzivněji osídlených, zeměděl-
sky a průmyslově využívaných ob-
lastech tato stabilita postupně klesá. 
Rovněž také lesy přirozené, smíšené 
a různověké, mokřady a travní porosty 
mají vyšší stabilitu než lesy mono-
kulturní a stejnověké. Jednalo se vět-
šinou o různé aplikace geografi ckých 
informačních systémů s využitím dat 
CORINE Land Cover. Každý z nich 
přitom uváděl možnosti vyplňování 
těchto mezer a související legisla-
tivu ve svých zemích. Většina spol-
kových zemích Německa plánovací 
systém ekologických sítí zaveden má. 
Řada sledování vznikla v návaznosti 
na území již zmíněného „zeleného 
pláště“, nám známějšího spíše jako 
„železná opona“.

Blok II: Biodiverzita a ekosysté-
mové služby ekologických sítí

Mag. Michal Kuttner, Univerzita Wien, 
Dr. Hana Skokanová, VÚKOZ Brno, 
Dipl.-Ing. Werner Mücke, Technická 
univerzita, Wien, Mag. Anna Her-
mann, Univerzita Wien

V tomto bloku řešili přednášející,
do jaké míry legislativní ochrana v rámci 
modelových území odpovídá skuteč-
nému stavu funkčnosti a reprezentativ-
nosti jednotlivých biotopů a stupni je-
jich ekologické stability a jak prostupné 
je pro kontinuitu ekologických sítí na-
vazující okolí těchto chráněných území. 
Nástroje GIS a další metody dálkového 
průzkumu země jsou pro hodnocení roz-
hodující, ale bez terénních průzkumů 
a dalších informací se obejít nelze. 
Z hodnocení vyplývá, že chráněné části 
přírody mají obvykle vyšší krajinnou 
funkčnost a stabilitu z hlediska ekolo-
gické sítě, a je tedy výhodné jejich ma-
ximální začlenění do této sítě. 

Blok III: Krajina dříve a nyní; his-
torický vývoj využití krajiny v nad-
národních ekologických sítích
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M.Sc. Blaž Barborič, Slovinský ge-
odetický institut, Ass. Prof. Dr. Geza 
Király, Západomaďarská univerzita, 
Sópron, Dr. Janez Pirnat, Univerzita 
Ljubljana

Pracovalo se s digitalizovanými historic-
kými mapami. Velká část projektových 
území náležela dříve do Rakousko–
Uherska a proto většina historických, 
zejména vojenských mapových pod-
kladů je kompatibilních a kvalitních. 
Dle nich bylo využití území možno 
rozdělit na 13–19 kategorií dle charak-
teru území. Důležitým indikátorem je 
počet změn využití území za časovou 
jednotku, z něhož horské kraje vychá-
zejí přes značné společenské změny, 
zejména v sudetském příhraničí, rela-
tivně stabilně. Výraznější je jen nárůst 
luk a zvláště lesů na úkor orné půdy (ze-
jména ve Slovinsku). V nížinných úze-
mích je za dobu 200 let, kdy lze změny 
sledovat, nejvýraznější nárůst výměry 
orné půdy a pokles výměry mokřadů. 
Své výsledky dokládali na řadě map, 
leteckých snímků, digitálních modelů
terénů i grafů. Na základě měnící se 
krajinné mozaiky a míry hospodářského 
využívání krajiny byly pak defi novány 
krajinné typy a doporučován jejich opti-
mální management.

Blok IV: Zkušenosti z jiných projektů 
se zaměřením na ekologické sítě

Prof. Dr. Chris Walzer, Univerzita 
veterinární medicíny, Wien, Dipl.-Ge-
ogr. Marcus Bals, Asociace pro regio-
nální rozvoj Durynska, Erfurt

První z přednášejících představil pro-
jekt Econnect fi nancovaný z ERDF, 
na němž se podílelo šest alpských zemí 
a jeho účelem bylo zkoordinovat pro-
pojení a management přeshraničních 
chráněných území v alpském prostoru, 
jehož mnohá cenná území jsou nad-
míru fragmentována. Změna tohoto 
trendu by též měla znamenat účinnou 
reakci na klimatické změny.

Následující prezentace byla věno-
vána již zmíněnému „zelenému pásu“. 
Na příkladu pěti modelových území 

byl vytvořen jejich přeshraniční ma-
nagement za pomocí technologií GIS 
a s využitím nástrojů ekologických 
sítí. Management musel řešit řadu kon-
fl iktů mj. mezi samotnou ochranou pří-
rody (např. priorita lesní kočky divoké 
nebo roháče velikého žijícího na vol-
nějších prostorách se starými stromy).

Na závěr prvního dne byly promítány 
fi lmy, natočené v rámci projektu. Je-
jich účelem byla propagace přírod-
ního a kulturního dědictví modelových 
území především z pohledu místních 
obyvatel formou rozhovorů s nimi 
(Vzájemný vztah krajiny a architek-
tury; Řeka Mura – kolébka života; 
Ztracená a znovunalezená krajina – 
osudy a příběhy lidí v česko-německo-
polském příhraničí).

Blok V: Percepce krajinných změn 
a ekologické sítě – strategie pro zvy-
šování povědomí

Prof. Éva Konkoly-Gyuró, Západo-
maďarská univerzita Sópron, Bc. Mi-
chaela Andělová, Obecně prospěšná 
společnost České Švýcarsko, Mg. Gün-
ther Loiskandl, Tulln, Rakousko

Referenti prováděli zajímavým způso-
bem průzkum, jak místní lidé vnímají 
charakter, význam a změny „své“ kra-
jiny, jak vnímají podobné změny v blíz-
kém zahraničí, co podporují, s čím ne-
souhlasí a jak by rádi viděli budoucnost 
krajiny. Obyvatelé většinou vymezují 
„svou“ krajinu výraznými přírodními 
jevy jakými je členitý reliéf či výskyt 
pískovcových skal, ale rovněž typem 
architektury (podstávkové a hrázděné 
domy, typické mlýny, malé sakrální 
stavby, drobná nebo naopak větší mo-
zaika zemědělských pozemků). Vidí ale 
i nedostatky – vylidňování, jinde subur-
banizace a její nevzhledné dominanty, 
zvýšený turistický ruch. Pojem ekolo-
gické sítě je méně znám, ale principy 
ochrany přírody jsou v zásadě uzná-
vány. Uvědomují si, že krajina je nyní 
více zalesněna a zatravněna a celkově 
méně kultivována než dříve. Berou 
na vědomí, že venkov stárne, krajina 
se urbanizuje nebo zarůstá a postupně 

se zalesňuje a celkově tedy dosti uni-
fi kuje, přesto však vzhledem ke krizi 
věří v obnovu drobného zemědělství 
a doporučují lepší komunikaci všech 
zúčastněných, tedy místních obyvatel, 
uživatelů území, návštěvníků, odbor-
níků i přeshraničních sousedů.

Referentka z Českého Švýcarska před-
stavila návštěvnická informační centra 
na obou stranách národního parku – 
v Krásné Lípě i Bad Schandau. V Bad 
Schandau mladí lidé formou počíta-
čové hry mohou navrhovat různé va-
rianty krajinného využití (ekologické 
zemědělství, ekonomicky prosperující 
území s průmyslovou výrobou, větr-
nou farmu atd.) V Krásné Lípě fun-
guje simulátor balonového letu se za-
stávkami nad nejvýznamnějšími body 
území, kdy je možno srovnávat pohled 
na území z různých časových období.

Třetí referující informoval o projektu 
koridoru propojujícího Karpaty a Alpy 
procházejícího přes hranici v místě 
Děvina a soutoku Moravy s Dunajem 
včetně ekoduktů nad dálnicí. S tím 
souvisí i projekt koordinace spolu-
práce národních parků podél Dunaje, 
biosférických rezervací Mura – Dráva 
– Dunaj a podobných projektů mimo 
středoevropský region.

Závěr

Závěrečné sympozium k projektu Trans-
EcoNet posloužilo jako platforma pro 
výměnu zkušeností, rozšíření meziobo-
rových pohledů na mezinárodní ekolo-
gické sítě ve střední Evropě i mimo ni, 
ale také jako neformální setkání přísluš-
ných výzkumných pracovníků, pracov-
níků správ velkoplošných chráněných 
území i územních plánovačů. Jeho po-
zoruhodné a široce pojaté výstupy pro-
jektů lze doporučit veřejné správě nejen 
v řešených územích, ale i ve srovnatel-
ných oblastech střední Evropy. 

Ing. Igor Kyselka, CSc.
Ústav územního rozvoje




